

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **Pregão Presencial Nº 021/2015** do SEMASA de Itajaí(SC), que tem como objeto a **Aquisição de VÁLVULAS EM FERRO FUNDIDO PARA SEREM UTILIZADAS NAS OBRAS DA SEGUNDA ETAPA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO e na rede de distribuição de água do SEMASA**

**EMPRESA: 01**

**Esclarecimento 1)** “Solicita a prorrogação de prazo de entrega para 120 dias para o item 05(Válvula de Retenção DN300 em ferro fundido, tipo portinhola única, para esgoto sanitário), importamos este produto, e o tempo de fabricação, importação e desembaraço dificulta o cumprimento de 30 dias exigidos no edital.”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

**Prazo alterado conforme Revisão 01 do Edital.**

**EMPRESA: 02**

**Esclarecimento 1)** “De acordo com a NBR 15768, item 5.4.1.1 tabela 2, entendemos que o face a face poderá ser do tipo AWWA C504, está correto nosso entendimento?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

**Sim, correto**

**Esclarecimento 2)** “Quanto à pintura, de acordo com a NBR 15768, item 5.4.8 pode-se realizar a pintura do tipo epóxi poliamida (líquida), está correto nosso entendimento?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 )**

**Sim, correto**

**Esclarecimento 3)** “Quanto aos ensaios e inspeção por parte do cliente, entendemos que estes deverão estar de acordo com a tabela 6, excluindo ensaios de qualidade (qualificação), está correto nosso entendimento?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3 )**

**Sim, correto**

**EMPRESA: 03**

**Esclarecimento 1)** “Somos distribuidores de válvulas fabricadas gaveta (guilhotina) fabricadas em material plástico de engenharia e vedações em PTFE conforme manual técnico anexo. Estas válvulas tem

a vantagem de não sofrer oxidação não travar a “faca” mesmo que ela fique sem ser manuseada por anos.

Pedimos se possível liberar participação para este tipo de válvulas?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

**Não. O produto não atende o requisito do Termo de Referência.**

**EMPRESA: 04**

**Esclarecimento 1)** “Itens 14 e 15 - Será aceita válvula borboleta com vedação substituível em Poliuretano ?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

**Sim.**

**Esclarecimento 2)** “Item 16 - Será aceita válvula de retenção fechamento rápido wafer com obturador em poliuretano e tempo de fechamento de 0,01 s a 0,05 s ? Este modelo é superior a válvula de retenção portinhola única, com ausência de vibrações, choques e batidas durante a fase de operação e fechamento do obturador?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 )**

**Sim.**

**Esclarecimento 3)** “Solicitamos também prorrogação de entrega dos materiais **Itens 04, 05 e 16 para 90 (noventa) dias**, visto tratar-se de equipamento engenheirado, de alta performance e possuir procedência estrangeira?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3 )**

**Quanto ao prazo, respeitar a última alteração do Edital, não ocorrerá nova alteração.**

Proceda-se a comunicação aos interessados por meio da divulgação na internet.

Itajaí (SC), 20 de Julho de 2015

**Diogo Vitor Pinheiro**  
Pregoeiro  
(PORTARIA 003/2014)

**Sérgio Juk**  
Diretor de Saneamento